
317 de julho de 2019Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019

OMUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se encontra
aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, cujo objeto é o Conserto da Escavadeira Hi-
dráulica DoosanDX 180LCAno/modelo: 2010/2010, Nª Série daMáquina: DHKCEBABVA0005248,
conforme descrito e especificado no Edital. Adata de abertura das propostas será no dia 31 DE JULHO
DE 2019, às 09:00 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3708-
1175. Secretaria de Finanças e Planejamento, em 15 de julho de 2019.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2019

O MUNICÍPIO DE VALE DO SOL, RS, torna público para conhecimento dos interessados que está
procedendo a Chamada Pública nº 03/2019, para fins de habilitação dos fornecedores e recebimento
das propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em conformidade
com a Lei nº 11947/09 e Resolução FNDE nº 26/13. O prazo para a entrega dos envelopes será até
as 10 horas do dia 1º de agosto de 2019 no setor de licitações. O Edital contendo detalhes poderá ser
acessado no site www.valedosol.rs.gov.br. Vale do Sol, 16 de julho de 2019.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº
056/2019 –PREGÃOPRESENCIALNº 019/2019, até às 15:00 horas do dia 31 de julho de 2019, que visa
a aquisição de veículos. Informações poderão ser obtidas na PrefeituraMunicipal, no horário das 7:30 às
11;30 e das 13:00 ás 17:00 horas ou pelo fone 0xx55 3616 4150 ou no site www.esperancadosul.rs.gov.
br. Esperança do Sul/RS. 16 de julho de 2019. GILMAR LUCINI – Prefeito Municipal em Exercício

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 051/2019-PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 038/2019
OPREFEITOMUNICIPALDERIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados a publicação do edital, cujo objeto é a aquisição de Tablets, que dar-se-á dia 30 de
julho de 2019, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº
324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 16 de julho de 2019.Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 131/2019
Tomada de Preço nº 14/2019

OMunicípio de FREDERICOWESTPHALEN, torna público aos interessados,
que no dia 2 deAgosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes
do Tomada de Preço nº 14/2019, o qual visa contratação de empresa, em
regime de empreitada global, para executar reforma e ampliação da Secretaria
Municipal de Obras, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria,
cronograma fisico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 15 de Julho de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 137/2019. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 02 de
setembro de 2019 estará recebendo propostas para a realização de empreitada global
(material e mão de obra) na prestação de serviços de reposição e implantação de
calçamento e assentamento de tubulação pluvial, a serem executados em diversas
ruas e avenidas doMunicípio. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em
nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br , opção Portal
da Transparência, opção Licitações, opção Editais de Concorrência Pública.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93, COMUNICA a REA-
LIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme segue.
Dispensa nº 018/2019 - Objeto: Serviços de assessoria para a construção da BNCC - Base Nacional
Comum Curricular e Revisão Curricular, para a Rede Municipal de Ensino. Contrato Administrativo nº
224/2019. Contratada: Fundação Universidade de Caxias do Sul. Valor: R$ 14.536,00.

Vila Flores, 15/07/2019. VILMOR CARBONERA. Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

GABINETE DO PREFEITO

CONVOCAAAUDIÊNCIA PÚBLICA INICIAL DO PROCESSO LICITATÓRIO DA CONCESSÃO
DO SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO URBANO.

Sergio Ghignatti, prefeito municipal de Cachoeira do Sul, no uso de suas atribuições legais, e CONSI-
DERANDO, que o artigo 39 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, estabelece a necessidade
do processo licitatório ser iniciado, obrigatoriamente, com uma audiência pública concedida pela
autoridade responsável pela licitação; RESOLVE
CONVOCAR:
Fica convocadaAudiência Pública Inicial do Processo Licitatório daConcessão do Serviço deTransporte
Público Urbano de Cachoeira do Sul, a ser realizada no dia 07 de agosto de 2019, às 18 horas e 30
minutos, no Auditório da Casa de Cultura Paulo Salzano Vieira da Cunha na rua Sete de Setembro,
nº 1121, centro de Cachoeira do Sul. Valor da publicação R$ 100,00.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL, 15 DE JULHO DE 2019.

Sergio Ghignatti-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

PRAÇAARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obras de pavimentação de vias e
espaços públicos com bloco de concreto intertravado no Município de Espumoso, RS.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
Data e Horário da Sessão de Abertura: 02.08.2019 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450 –
Ramal 224
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: A partir do dia 18.07.2019 no site: http://www.
espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais

Espumoso-RS, 13 de Julho de 2019.
DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CEEE-D/1001050293

Abertura: 08/08/2019, às 10 horas – Osório. Objeto: Venda de postes
e cruzetas. A retirada de Edital e informações adicionais poderão
ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, Av. Joaquim
Porto Villanova, n.º 201 - Prédio A - Sala 428 – POA/RS, fone (51)
3382-4846, em horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2019
Processo de Compra nº 141/2019

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 29 de julho de
2019, será realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando REGISTRAR PREÇOS
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA E UNIFORMES PARAUSO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA,
através do sítio www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e
informações estarão a disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças
ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 16 de julho de 2019.

Rita de Cassia Saraiva
Pregoeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 36/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A
POSSIVEL AQUISIÇÃO DE DUAS MOTONIVELADORAS, UM TRATOR DE ESTEIRAS, UM COM-
PACTADORVIBRATÓRIODESOLO,UMAPÁCARREGADEIRAEUMAESCAVADEIRAHIDRÁULICA.
Entrega das Propostas até o dia 30/07/2019, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 30/07/2019 - logo
após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre - RS, 16/07/2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

SÚMULA DE CONTRATO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, comunica que, em despacho proferido no Processo de
Dispensa de Licitação nº 040/2019, contrato nº 087/2019, reconhece ser dispensável a licitação para
contratar a empresa BLITZ EQUIPAMENTOSDEPROTEÇÃOECOMBATEAINCÊNDIO LTDA., CNPJ
Nº 07.567.293/0001-32, para criação de projeto e execução do Plano de Prevenção Contra Incêndios
(PPCI) do Centro de Cultura e prédios históricos administrativos, sendo o valor total do contrato de
R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).

São Sebastião do Caí, 10 de julho de 2019.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

SÚMULA DE CONTRATO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de São Sebastião do Caí, comunica que, em despacho proferido no Processo de
Dispensa de Licitação nº 041/2019, contrato nº 088/2019, reconhece ser dispensável a licitação para
contratar a empresa BLITZ EQUIPAMENTOSDEPROTEÇÃOECOMBATEAINCÊNDIO LTDA., CNPJ
Nº 07.567.293/0001-32, para criação de projeto e execução do Plano de Prevenção Contra Incêndios
(PPCI) para os Festejos Farroupilhas, de 08 a 23 de setembro, no Parque Centenário, sendo o valor
total do contrato de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

São Sebastião do Caí, 15 de julho de 2019.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Diretoria de Compras e Licitações – DCL

AVISO N° 86/2019
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2019
Tomada de Preços para contratação de empresa para MANUTENÇÃOEREVITALIZAÇÃODAPRAÇA
DO FOGUETE (Av. Primeiro de Março) no Município de Novo Hamburgo, com data de abertura dia
01/08/2019 às 14:00 horas.
Os editais de Tomada de Preços serão disponíveis no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem
custo para retirada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 16 (dezesseis) de julho de 2019.
NEI LUÍS SARMENTO

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 011/2019 - A Prefeitura Municipal de
Santo Antônio da Patrulha/RS torna público que realizará a licitação na Modalidade de
Concorrência Pública nº. 011/2019 que tem por objeto a contratação de empresa para a
prestação de serviços e fornecimento de materiais destinados a obras de pavimentação
asfáltica na localidade de Costa da Miraguaia, de acordo com os Memoriais Descritivos,
Planilhas Orçamentárias, Cronogramas Físico-Financeiros, Projetos e Licenças,
anexos a este edital, em conformidade com o Contrato FINISAN.º 520372-12, deApoio
Financeiro para Obras de Infraestrutura Urbana; Contrato de Repasse N.º 879026/2018
– MAPA, Operação N.º 1061645-89; e Contrato de Repasse N.º 870290/2018 – MTUR,
Operação N.º 1058635-28. Aabertura do certame será no dia 20/08/2019, às 09h, na Sala
de Reuniões desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estarão disponíveis no site
www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br.Maiores informaçõespelo fone (51) 3662-8416.Nada
mais a constar. SantoAntônio da Patrulha/RS, 16 de julho de 2019. Daiçon Maciel da Silva.
Prefeito Municipal.

VENÂNCIO AIRES

Hospital contrai 
empréstimo para 
quitar dívidas

A prefeitura de Venâncio Aires será 
a anuente do Hospital São Sebastião 
Mártir (HSSM) em um empréstimo 
para que a instituição consiga respirar 
financeiramente melhor. Com pro-
blemas de recursos, devido as contas 
pendentes do governo estadual, a casa 
de saúde viu no crédito bancário com 
juros baixos, a saída para saldar os 
salários atrasados dos funcionários e 
ainda amortizar outros empréstimos.

A direção do hospital conseguiu a 
possibilidade de um empréstimo de até 
R$2.7 milhões com juros pela metade, 
ou seja de 1,2% ao mês, e pagamento 
em 36 parcelas. Agora, a direção do 
HSSM almeja pagar dívidas de outros 
empréstimos, que possuem juros muito 
mais altos e buscar um reequilíbrio 
financeiro.

A expectativa é que a partir de 
hoje o hospital esteja com o recurso 
liberado para gerir as contas. Para o 
secretário de Saúde, Ramon Schwen-
gber este é mais um importante elo de 
parceria da prefeitura com o hospital. 
“Mais uma vez estamos sendo parceiras 
para que, especialmente os funcionários 
e prestadores de serviço, tenham tran-
quilidade para realizar um bom trabalho 
no atendimento das pessoas, que é o 
mais importante”.

O prefeito Giovane Wickert desta-
cou que fará o possível para que con-
tinue a instituição continue operando 
com tranquilidade e prestando serviço 
de qualidade a comunidade. “O Mártir 
é a nossa referência de saúde e sabemos 
que é fundamental para os moradores 
de Venâncio. Estamos sempre apoiando 
e fazendo o que podemos legalmente 
para que os funcionários e os pacientes 
não sejam prejudicados. Aumentamos 
mais de 40% o valor enviado por ano 
para o hospital e já antecipamos, mais 
de uma vez, recursos do Estado para 
a instituição. Não vamos deixar com 
que servidores fiquem sem salário e 
acreditamos que a direção do Hospital 
está fazendo a melhor gestão possível 
frente as crises e dificuldades”, afirmou.

O Legis-
lativo municipal está organizando o 
Fórum de Segurança Pública, evento que 
acontecerá nesta quarta-feira e contará 
com a participação de representantes do 
Executivo, Legislativo e Ministério Públi-
co, além de órgãos da área de segurança 
do Município. O Fórum de Segurança 
Pública tem como objetivo realizar um 
debate acerca dos principais problemas 
enfrentados na área de Segurança Pública, 
principalmente no que diz respeito aos 
conflitos urbanos como: trânsito, pertur-
bação do sossego e vandalismo. E dessa 
forma, encontrar medidas práticas para 
alterar essa realidade. O evento ocorrerá a 
partir das 19h, no Plenário Evaldo Loose, 
na Câmara de Vereadores. O fórum é 
aberto para a comunidade, para que 
possam trazer sugestões e reivindicações 
de melhorias nesta área

�� CARLOS BARBOSA - 


